
Pubblicata sul sito istituzionale il
13/03/2017 Reg. N°207

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  21  del Reg.

del   09/03/2017

OGGETTO: Fornitura libri di testo agli alunni della Scuola Secondaria di
primo  e  secondo  grado.  Anno  Scolastico  2016-2017.
Approvazione  riparto  risorse.  Atto  di  indirizzo  al  Capo
Settore 2^.

L'anno 2017  il giorno 9 del  mese di MARZO alle ore 13:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Regione Puglia, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1039 del
14.07.2016 ha approvato il piano di riparto,  a favore dei Comuni pugliesi,  dei contributi  per la
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2016/2017;
 

VISTA la  nota  prot.  AOO_162/5156  del  02/09/2016  con  la  quale  la  Regione  Puglia  -
Servizio Diritto alla Studio ha trasmesso il  prospetto dei contributi  assegnati  a questo Ente per
l'anno 2016, da cui risulta che il contributo assegnato in favore del Comune di Salice Salentino è
pari ad € 15.396,00; 
  

CONSIDERATO che la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo, è prevista in
favore degli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di 1° e di 2° grado, provenienti da famiglie
aventi  un  valore  ISEE  (indicatore  della  situazione  economica  equivalente)  non  superiore  a  €
10.632,94 secondo quanto disposto dall’art. 3 del DPCM n. 106/2001 ai sensi della Legge 62/2000;

DATO ATTO che:
-si  è  data  pubblicità  dei  requisiti  richiesti  per  ottenere  il  beneficio  mediante  apposito  
manifesto, stabilendo  quale  termine  di  presentazione  delle  istanze,  da  parte  delle  
famiglie alle scuole la data del 27.08.2016, 
-si ritiene opportuno accogliere le istanze pervenute oltre tale termine in considerazione  
della tipologia di intervento; 
-  sono pervenute al  Comune di  Salice Salentino n.  118 istanze da parte  di  famiglie  di  
alunni frequentanti la Scuola Secondaria di 1° e di 2° grado, 
-  a completamento dell’istruttoria di tutte le istanze quelle ammissibili risultano essere 114,

n.3 istanze vengono escluse (1 erroneamente pervenuta, 1 fuori reddito  1 incompleta)  n.1
rinunciataria del beneficio,

- sono disponibili  risorse economiche pari  ad  € 1.550,04 relative ad economie 2015 e  
finalizzate all'intervento di che trattasi;

EVIDENZIATO, pertanto, che i fondi regionali da ripartire risultano essere pari ad
 € 16.946,04 ( fondi regionali assegnati  € 15.396,00  più € 1.550,04 quali economie 2015);
 

RITENUTO di dover individuare le seguenti fasce di reddito al fine di permettere 
l’erogazione di un contributo finanziario più equo in favore dei beneficiari:

1^ fascia – da € 0,00 ad € 3.500,00
2^ fascia – da € 3.500,01 ad € 7.500,00
3^ fascia – da € 7.500,01 ad € 10.632,94;

VISTO il  prospetto allegato A) che fa parte integrante della presente Deliberazione,  nel
quale è riportato il numero della istanze pervenute e meritevoli di accoglimento, ripartite secondo le
fasce di reddito e con l’indicazione dell’importo del contributo in oggetto;

RITENUTO, altresì, stabilire, ai sensi della Legge 62/2000 e dell'art. 3 del DPCM  n. 
106/200, di ripartire eventuali economie  tra tutti i beneficiari  a copertura  delle spese 
effettivamente sostenute e documentate, sino al limite di spesa presunta stabilita per ogni classe e 
scuola di appartenenza nell'allegato A;

  Pag. 2 di 4



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei Settori interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lg. 267/2000;

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. DI PROCEDERE, per quanto in premessa esposto, alla fornitura parziale o totale dei libri
di testo agli alunni provenienti da famiglie con ISEE pari o inferiore a € 10.632,94, secondo
quanto previsto dalla normativa richiamata in premessa.

2. DI APPROVARE i criteri per l' erogazione dei contributi per la fornitura totale o parziale
dei libri di testo procedendo all’individuazione di tre fasce di reddito e precisamente:
            1^ fascia – da € 0,00 ad € 3.500,00
            2^ fascia – da € 3.500,01 ad € 7.500,00

3^ fascia – da € 7.500,01 ad € 10.632,94

     3. DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di  € 16.946,04  si farà fronte utilizzando la  
somma assegnata al Comune di Salice Salentino, pari ad € 15.396,00 e l'economia di €  
1.550,04 anno 2015, somme finalizzate all'intervento di che trattasi, imputando la spesa:

        -per € 1.550,04  sull'intervento 1.04.02 05.999.04.02/750 “Utilizzo contributo regionale    per
la fornitura libri di testo” RR.PP. anno 2015, del corrente bilancio in corso di formazione,

         - per € 15.396,00  sull'omonimo intervento RR.PP anno 2016, del corrente bilancio in corso di
                 formazione.

    4. DI DEMANDARE al Responsabile Servizi Sociali ogni provvedimento e atto consequenziale,
        per la concessione delle somme spettanti agli aventi diritto.

   5. DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 
       eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  13/03/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 207 del Reg.).

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 13/03/2017

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/03/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

